



ATA DE REUNIÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 - SEINFRA/CELOS, PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS, E ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro de 2023, às 9h00min, na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da Prefeitura Municipal de Aracati, sito a Rua Santos Dumont, 1146, Bairro Farias Brito, nesta cidade de Aracati - CE, reuniu-se a Comissão Especial de Licitação e Serviços de Engenharia sob a Presidência da Sra. Cíntia Magalhães Almeida, para recebimento dos envelopes de documentos de habilitação e propostas de preços para a execução da obra: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA VILA SÃO RAFAEL, BAIRRO VÁRZEA DA MATRIZ, objeto da TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 -SEINFRA/CELOS, e abertura dos envelopes de documentos de habilitação e propostas de preços. A Presidente abriu a sessão designando a Sra. Ciara Cristina Lima Maia para secretariar os trabalhos e verificar o rol das licitantes participantes. Apresentou os envelopes as seguintes licitantes: 1. RS ENGENHARIA EIRELI - CNPJ Nº 03.434.044/0001-18, protocolada pelo Sr. Seidler Diniz Dourado, 2. VIVACE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS - CNPJ Nº 18.403.031/0001-59, protocolada pelo Sr. Aldy Nunes, 3. CONSTRUÇÕES VENIX LTDA - CNPJ Nº 38.261.987/0001-70, protocolada pelo Sr. Victor Vinicius Macedo Sousa, 4. CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS - CNPJ Nº 07.544.576/0001-69, protocolada pelo Sr. Francisco Thyago Melo, 5. CSK GESSO & CONSTRUÇÕES LTDA - ME - CNPJ Nº 18.158.282/0001-15, protocolada pelo Sr. Kesley Sousa Mota, 6. AVANTY CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI -CNPJ Nº 27.105.762/0001-09, protocolada pelo Sr. Francisco Edvandro Moreira Barros Filho e 7. MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ Nº 38.284.700/0001-28, representada pelo Sr. Samuel Maia Cavalcante Mendes. Após o recebimento dos envelopes e declarado encerrado o prazo para o recebimento dos mesmos, a Presidente anunciou que abriria os envelopes nº 01 - documentos de habilitação. Após abertos, a documentação foi rubricada pela Comissão Especial de Licitação e licitante presente. A Presidente anunciou que a Comissão Especial de Licitação irá conferir, analisar e julgar a documentação apresentada e em momento posterior será anunciado o resultado do julgamento da habilitação. O representante da Empresa MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA L.TDA pediu para constar os seguintes apontamentos: A empresa AVANTY CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI não apresentou o item 4.1.III.b, quanto ao piso de borracha; Empresa CSK GESSO & CONSTRUÇÕES LTDA - ME, ausência de registro no CREA, descumprindo o item 4.1.III.a, ausência de CND do município de Aracati, descumprindo item 2.3, grau de endividamento maior que 0,8, descumprindo item 4.1.IV.a, ausência de piso de borracha, descumprindo item 4.1.III.b; Empresa RS ENGENHARIA EIRELI, ausência de falência e concordata, descumprindo item 4.1.IV.b, ausência de piso de borracha, descumprindo 4.1.III.b; Empresa VIVACE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS, ausência de piso de borracha, descumprindo item 4.1.III.b e CONSTRUÇÕES VENIX LTDA, ausência de registro do responsável técnico, descumprindo 4.1.III.a, ausência de CND do município de Aracati, item 2.3, ausência de piso de borracha, descumprindo 4.1.III.b. Os envelopes de propostas de preços foram rubricados e empacotados. O pacote também foi rubricado por todos os presentes e ficará sob a guarda da Comissão Especial da Licitação para serem abertos ou devolvidos posteriormente quando divulgado o resultado final da







habilitação. Como mais nada foi tratado, para constar, lavrou-se a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão Especial de Licitação e licitante presente, para surtir seus efeitos legais. Aracati - CE, 16 de fevereiro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

PRESIDENTE - Cíntia Magalhães Almeida:

MEMBRO - Gabriela Pinto de Menezes:

MEMBRO - Ciara Cristina Lima Maia:

Opbriela Cafezeges Ciara Cristina Sima Maja

LICITANTE:

MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA -Samuel Maia Cavalcante Mendes: